EDITAL Nº 025/2016-CCP

A Profa.  Dra.  Vanderléia  da Silva Oliveira,  Diretora do campus de Cornélio Procópio,  da
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, resolve:

Tornar pública a dispensa de disciplinas realizadas no ano letivo de 2016  para o campus de
Cornélio Procópio Paraná, nas condições abaixo:

CURSO: ADMINISTRAÇÃO – BACHARELADO

1ª série

Nome Situação Disciplina(s) Dispensada(s)

Alessandro Otávio Marcello Deferida Psicologia Organizacional e do Trabalho

Princípios de Marketing

Economia Empresarial

Sociologia Aplicada à Administração

Lucas Roesler Monteiro Deferida Matemática para Administradores

Pablo Henrique Ribeiro
Graciano de Souza

Deferida Matemática para Administradores

Estatística Aplicada à Administração

Renato Corsini Rodrigues Deferida Matemática para Administradores

Psicologia Organizacional e do Trabalho

Ricardo Pereira Deferida Matemática para Administradores

Estatística Aplicada à Administração

Pesquisa em Administração

CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA

1ª série

Nome Situação Disciplina(s) Dispensada(s)

Denis Wilson de Albuquerque Deferida Matemática Aplicada para Biocientistas

Bioestatística

CURSO: CIÊNCIAS CONTÁBEIS – BACHARELADO

1ª série

Nome Situação Disciplina(s) Dispensada(s)

Alessandro Batista de Souza Deferida Economia

Administração

Matemática

Psicologia Organizacional

Introdução ao Direito

Matemática Financeira

Ana Paula de Lima Luíz Deferida Economia

Administração

Matemática

Psicologia Organizacional

Legislação Social e Prática Trabalhista

Matemática Financeira

Iniciação à Pesquisa em Contabilidade

Direito Empresarial e Societário

Filosofia

Antonio Henrique as Silva Deferida Economia

Administração

Contabilidade Geral I

Legislação Social e Prática Trabalhista

Introdução ao Direito

Matemática Financeira

Filosofia

Contabilidade de Custos

Direito Empresarial e Societário

Contabilidade Comercial e Industrial

Elizangela Gobetti Deferida Economia

Administração

Matemática

Psicologia Organizacional

Introdução ao Direito

Matemática Financeira

Contabilidade Geral I

Iniciação à Pesquisa em Contabilidade

João Henrique Buzzeti Baptista Deferida Matemática

Iniciação à Pesquisa em Contabilidade

Josiane Izidro Deferida Economia

Administração

Matemática

Psicologia Organizacional

Introdução ao Direito

Matemática Financeira

Iniciação à Pesquisa em Contabilidade

Filosofia

Larissa Sposito Lopes Deferida Economia

Iniciação à Pesquisa em Contabilidade

Legislação Social e Prática Trabalhista

Introdução ao Direito

Psicologia Organizacional

Direito Empresarial e Societário

Direito Tributário

Marcos Vinicius Penha Deferida Economia

Administração

Introdução ao Direito

Filosofia

Direito Empresarial e Societário

Mayckon Cesar da Silva Deferida Economia

Administração

Introdução ao Direito

Filosofia

Direito Empresarial e Societário

Filosofia

Nathália Rafaélla Schiabel Deferida Economia

Administração

Iniciação à Pesquisa em Contabilidade

Matemática

Introdução ao Direito

Matemática Financeira

Psicologia Organizacional

Legislação Social e Prática Trabalhista

Filosofia

Vanessa Sertório de Oliveira Deferida Economia

Administração

Iniciação à Pesquisa em Contabilidade

Matemática

Matemática Financeira

Legislação Social e Prática Trabalhista

Psicologia Organizacional

Direito Empresarial e Societário

Filosofia

2ª série

Nome Situação Disciplina(s) Dispensada(s)

Douglas Felipe de Carvalho Deferida Filosofia

CURSO: CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BACHARELADO

2ª série

Nome Situação Disciplina(s) Dispensada(s)

Renata Alves do Carmo
Gonçalves

Deferida Contabilidade Gerencial

CURSO: GEOGRAFIA – LICENCIATURA

1ª serie

Nome Situação Disciplina(s) Dispensada(s)

Amanda Muller Tornich Deferida Psicologia da Educação

Filosofia

Didática e Teoria Pedagógica

LIBRAS

Janaína Serafim de Souza
Prestes

Deferida Psicologia da Educação

Filosofia

Didática e Teoria Pedagógica

Organização e Gestão da Ed. Básica

LIBRAS

Jhonatan Jason de Oliveira
Junior

Deferida Antropologia Cultural

Psicologia da Educação

Juliéthe Calixto Aguiar Deferida Filosofia

Luiz Henrique Michelato Deferida Filosofia

Antropologia Cultural

Michele Aparecida Costa Deferida Psicologia da Educação

Filosofia

Didática e Teoria Pedagógica

Organização e Gestão da Ed. Básica

Libras

Raquel Mendonça Salvalagio Deferida Filosofia da Educação

Psicologia da Educação

Didática e Teoria Pedagógica

4ª série

Nome Situação Disciplina(s) Dispensada(s)

Gabriela Aparecida da Silva Deferida LIBRAS

CURSO: LETRAS – LICENCIATURA

 1ª série

Nome Situação Disciplina(s) Dispensada(s)

Ana Claudia da Rosa Sochacki Deferida Teoria da Aprendizagem e do Desenvolvimento

Bruna de Oliveira Fernandes Deferida Língua Portuguesa I

Linguística

Teoria da Literatura I

Língua Inglesa Básica

Teoria da Aprendizagem e do Desenvolvimento

ACC

Língua Portuguesa II

Linguística Textual

Teoria da Literatura II

ACC

Daniela Paula da Silva Mariano Deferida Teoria da Aprendizagem e do Desenvolvimento

Isabella Tagata Ferreira Deferida Teoria da Aprendizagem e do Desenvolvimento

Maria Camila Amadeu Romano Deferida Teoria da Aprendizagem e do Desenvolvimento

LIBRAS

Vandete Alexandre da Silva
Dias

Deferida Teoria da Aprendizagem e do Desenvolvimento

LIBRAS

Vicentônio Regis do
Nascimento Silva

Deferida Leitura e Produção de Texto

4ª série

Nome Situação Disciplina(s) Dispensada(s)

Ana Carolina Bueno Deferida LIBRAS

Andreia Cristina de Brito
Aparecido

Deferida Língua Inglesa IV

Angélica Ferreira Leal Deferida LIBRAS

Formação do Professor em Literaturas de LP

Magda Barbosa Santos Garcia Deferida Língua Inglesa IV

CURSO: MATEMÁTICA – LICENCIATURA

1ª série

Nome Situação Disciplina(s) Dispensada(s)

Daniela Ferreira Midena Deferida Introdução à Pesq. em Educação Matemática

Estatística

Matemática Financeira

Fernanda Fogare Deferida Introdução à Pesq. em Educação Matemática

LIBRAS

Patrícia de Fátima Francisco da
Costa

Deferida Introdução à Computação

Introdução à Pesq. em Educação Matemática

Raphael Fogare Deferida Introdução à Pesq. em Educação Matemática

LIBRAS

Reinaldo de Souza Rocha Deferida Introdução à Computação

Álgebra Linear I

Introdução à Pesq. em Educação Matemática

Geometria Analítica

Cálculo Diferencial e Integral I

História da Matemática

Matemática Financeira

CURSO: PEDAGOGIA  – LICENCIATURA

1ª série

Nome Situação Disciplina(s) Dispensada(s)

Bruna Beatriz Cavalline Deferida Psicologia da Educação I

Filosofia da Educação II

Metodologia da Pesquisa em Educação

Psicologia da Educação II

Planejamento da Pesquisa em Educação

Cleiyce Kelly Cassiano da
Silva

Indeferida _._._._._._._._._._._._

Isabelle Maichaki Dalla Costa Indeferida _._._._._._._._._._._._

Neiva Sales Gerioni Amadeu Deferida Psicologia da Educação I

2ª série

Nome Situação Disciplina(s) Dispensada(s)

Izabella Nunes Marques Deferida Sociologia da Educação

OTP: Introdução à Pedagogia

Filosofia da Educação I

História da Educação

Didática: fundamentos e trabalho docente

Políticas Públicas em Educação

ACC

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

     Cornélio Procópio (PR), 10 de junho de 2016.

Original Assinado

Vanderléia da Silva Oliveira

Diretora da UENP CCP